

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
PRAÇA ANTÔNIO MEGALE Nº 86 - CENTRO

OBRA A SER REALIZADA COM RECURSOS PRÓPRIOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA - MG

FOLHA Nº: 01/01

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 16 FACES - ESPESSURA 8,0 CM

DATA: 12/04/2025

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL BAIRRO SERTÃOZINHO

REGIÃO / MÊS / REFERÊNCIA: SEINFRA / SICRO JANEIRO 2.025 - SINAPI MARÇO 2.025 (TODOS SEM DESONERAÇÃO)

DIRETA

(X) INDIRETA

COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO

4,00%

BDI (%)

23,33%

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2)	UN	1,00	R\$ 1.205,42	R\$ 1.486,64	R\$ 1.486,64
1.2	SEINFRA	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	1,00	R\$ 900,00	R\$ 1.109,97	R\$ 1.109,97
			TOTAL DE ITEM 1:					R\$ 2.596,61
3			OBRAS VIÁRIAS					
3.1	SEINFRA	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	1.671,70	R\$ 0,99	R\$ 1,22	R\$ 2.039,47
3.2	SEINFRA	RO-41093	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL)	M3	167,17	R\$ 13,34	R\$ 16,45	R\$ 2.749,95
3.5	SEINFRA	ED-50418	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	1.465,60	R\$ 96,79	R\$ 119,36	R\$ 174.934,02
			TOTAL DE ITEM 3:					R\$ 179.723,44

4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4.1	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRE MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	6,40	R\$ 79,20	R\$ 97,68	R\$ 625,14
4.2	SINAPI	ED-48664	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM DE BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA), 22 CM DE ALTURA	M	458,00	R\$ 119,76	R\$ 147,69	R\$ 67.642,02
								R\$ 68.267,16
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRAS					
2.1	SEINFRA	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50		R\$ 250.587,21	R\$ 1.252,94
			TOTAL DE ITEM 2:					R\$ 1.252,94
TOTAL PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								R\$ 251.840,15

CASSIA MARIA BARBOSA EKLUND ALENCAR

Engenheira Civil
CREA/MG: 75656/D

TATAIANA PIRES PEREIRA COBRA

Prefeita Municipal